
                     

Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

IL DIRIGENTE

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Alberobello, lì   17-02-2021 IL DIRIGENTE

Data: 16-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che i commi 4-bis e 4-ter dell’articolo 181 del D.L. 19/5/2020 n. 34 (c.d.
“Decreto Rilancio”), convertito con modificazioni dalla Legge 17/7/2020 n. 77
dispongono testualmente: comma 4-bis: “Le concessioni di posteggio per l'esercizio
del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non
già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di Conferenza unificata il 5 luglio
2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel rispetto del
comma 4-bis dell'articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, sono
rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal Ministero
dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni entro il 30 settembre
2020, con assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca
direttamente sia che l'abbia conferita in gestione temporanea, previa verifica della
sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità prescritti, compresa
l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non sussistano gravi e
comprovate cause di impedimento temporaneo all'esercizio dell'attività.”;
comma 4-ter: “Nelle more di un generale riordino della disciplina del commercio su
aree pubbliche, al fine di promuovere e garantire gli obiettivi connessi alla tutela
dell'occupazione, le regioni hanno facoltà di disporre che i comuni possano
assegnare, su richiesta degli aventi titolo, in via prioritaria e in deroga ad ogni altro
criterio, concessioni per posteggi liberi, vacanti o di nuova istituzione, ove

  F.to Dott.ssa Livia SCHIAVONE

COPIA
DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  46   del  16-02-21

N. REG. GENERALE  135

Oggetto: CONCESSIONI DI POSTEGGIO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE IN SCADENZA AL 31/12/2020. AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER IL RINNOVO.
Cig:



necessario, agli operatori, in possesso dei requisiti prescritti, che siano rimasti
esclusi dai procedimenti di selezione previsti dalla vigente normativa ovvero che,
all'esito dei procedimenti stessi, non abbiano conseguito la riassegnazione della
concessione.”;

VISTI:
il D.Lgs. n. 114/98 avente ad oggetto "Riforma della disciplina relativa al settore-
del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n.
59" e, in particolare, l’art. 28 relativo all’esercizio dell’attività del commercio su
aree pubbliche;
l’art. 12 della Direttiva Comunitaria 2006/123/CE (cd. Direttiva Servizi o-
Bolkestein) che dispone che “qualora il numero di autorizzazioni disponibili per
una determinata attività sia limitato per via della scarsità delle risorse naturali o
delle capacità tecniche utilizzabili, gli Stati membri applicano una procedura di
selezione tra i candidati potenziali, che presenti garanzie di imparzialità e di
trasparenza e preveda, in particolare, un’adeguata pubblicità dell’avvio della
procedura e del suo svolgimento e completamento”, e che in questi casi
“l’autorizzazione è rilasciata per una durata limitata adeguata e non può
prevedere la procedura di rinnovo automatico né accordare altri vantaggi al
prestatore uscente o a persone che con tale prestatore abbiano particolari
legami”;
l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 5/7/2012, in applicazione-
dell’art. 70 del D.Lgs. 26/3/2010 n. 59, attuativo della predetta Direttiva
Comunitaria, con la quale furono individuati i criteri e le priorità, anche in deroga
a quanto disposto dall’art. 16 del decreto attuativo, per il rilascio e il rinnovo delle
concessioni di posteggi per il commercio su area pubblica;
il successivo Documento delle Regioni e Province Autonome del 24/1/2013, con-
il quale, al fine di assicurare omogeneità territoriale, si proponeva l’adozione di
un limite unico a livello nazionale di durata delle concessioni pari a dodici anni;
il regime transitorio contenuto nel Decreto stesso che prevedeva una proroga di-
diritto fino al 7/5/2017 delle concessioni scadute dopo la sua entrata in vigore e
fino al 4/7/2017, di quelle in scadenza dopo il 5 luglio 2012 (data dell’Intesa) e
nei successivi 5 anni;

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
ALBEROBELLO



il Documento del 25/5/2017 approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle-
Province Autonome che forniva conseguentemente indicazioni per le procedure
avviate e per quelle ancora da avviare;
i commi 1180 e 1181 dell’art. 1 della Legge 27/12/2017 n. 205 con i quali si-
disponeva rispettivamente la proroga al 31 dicembre 2020 di tutte le concessioni
per il commercio su aree pubbliche in essere alla data di entrata in vigore della
disposizione ed aventi scadenza anteriore al termine ultimo della proroga,
nonché la possibilità di un regime derogatorio rispetto a quanto previsto dall’art.
16 del D.Lgs. n. 59/2010 da prevedersi a cura delle amministrazioni interessate
in favore di coloro che nell’ultimo biennio avessero utilizzato le concessioni quale
unica o prevalente fonte di reddito per sé e per il proprio nucleo familiare;
la Risoluzione del Ministero per lo Sviluppo Economico n. 87935 del 7/3/2018-
che chiarisce che le concessioni già rilasciate con decorrenza 1/1/2019 per
effetto dell’espletamento da parte di alcuni comuni delle procedure di selezione
previste dalla predetta Legge n. 19/2017 non avrebbero potuto avere efficacia
prima del 1/1/2021 stante il rinvio disposto dalla Legge n. 205/2017 e che, fatto
salvo tale rinvio, le procedure già concluse non avrebbero potuto considerarsi
illegittime in quanto espletate in base a legislazione all’epoca vigente;
l’art. 1, comma 686, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che-
disponeva l’inserimento delle attività del commercio al dettaglio sulle aree
pubbliche fra le materie che l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 59/2010 esclude dal
campo di applicazione del decreto stesso, l’inapplicabilità dell’art. 16 del decreto
attuativo della Direttiva Servizi al commercio su area pubblica di cui all’art. 27 del
D.Lgs. 31/3/1998 n. 114 e, infine, l’abrogazione dell’art. 70 che prevedeva, tra
l’altro, l’identificazione dei criteri per il rilascio ed il rinnovo delle concessioni in
argomento tramite lo strumento dell’Intesa da raggiungersi in sede di Conferenza
Unificata;
il Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 25/11/2020, in attuazione-
della disposizione di cui all’art. 181 comma 4-bis del D.L. n. 34/2020, con cui
sono state approvate le Linee Guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio
per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il
31/12/2020;

le modalità operative regionali approvate con deliberazione della Giunta-
Regionale n. 1969 del 7/12/2020 ad oggetto: “Art. 181, comma 4-bis D.L. n.
34/2020 convertito in L. n. 77/2020. Procedure per il rinnovo delle concessioni
per il commercio su area pubblica di tipo A in scadenza entro il 31/12/2020”, ed
in particolare, gli artt. 2 e 6 appresso riportati:
Art. 2 - Avvio d’ufficio del procedimento-
“1. I Comuni che abbiano rilasciato concessioni per l’esercizio del commercio su-
area pubblica in posteggi collocati in mercati, fiere o isolati, ivi inclusi quelli
finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e
bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, di vendita da parte dei produttori
agricoli, aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020 avviano d’ufficio entro la
medesima data il procedimento volto al loro rinnovo esclusivamente nei confronti
dei titolari delle aziende intestatarie delle stesse sia che le conducano
direttamente sia che le abbiano conferite in gestione.
2. La comunicazione di avvio del procedimento, ove eccessivamente onerosa-
per l’elevato numero dei soggetti da contattare, può essere sostituita dalla
pubblicazione di avviso - sull’albo pretorio, sul sito internet istituzionale del
Comune, mediante affissione di manifesti nei luoghi di svolgimento dei mercati o

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
ALBEROBELLO



delle fiere e con ogni altra modalità atta a darne la massima diffusione fra i
destinatari - contenente l’indicazione dell’Ufficio comunale procedente individuato
in base alla competenza per materia, del responsabile del procedimento e di
quanto necessario per la conduzione dell’istruttoria.”;

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
ALBEROBELLO



Art. 6 - Rinnovo
“1. Qualora il procedimento di verifica si concluda con esito favorevole
l’Ufficio comunale procedente comunica a ciascun soggetto titolare
dell’azienda intestataria, ove possibile con PEC altrimenti con raccomandata
A.R., l’avvenuto rinnovo fino al 31/12/2032. Per ogni soggetto titolare la
comunicazione di rinnovo è unica e cumulativa; se cumulativa, deve essere
strutturata in modo da assicurare autonomia e separabilità a ciascun
documento di rinnovo così da consentirne l’abbinamento al rispettivo titolo
concessorio originario scaduto il 31/12/2020. L’Ufficio comunale provvede
contestualmente all’aggiornamento puntuale delle risultanze pubblicate sul
sito istituzionale ai sensi dell’art. 4 e fornisce alla polizia locale tutti i dati di
dettaglio necessari allo svolgimento della rispettiva attività di vigilanza senza
che sia ordinariamente necessaria alcuna esibizione cartacea del documento
comunale comprovante il rinnovo.
2. Ogni rinnovo in esito alla presente procedura è disposto dal Comune in cui
è ubicato il posteggio. E’ fatta salva ogni eventuale e successiva
determinazione in materia, derivante dall’appartenenza dello Stato Italiano
all’Unione Europea.”.

DATO ATTO che:
in coerenza con quanto disposto dal punto 14 delle Linee Guida innanzi-
richiamate, nelle more della conclusione delle procedure amministrative di
verifica, le concessioni si intendono prorogate per il periodo a ciò strettamente
funzionale e comunque non oltre il 30/06/2021 al fine di consentire ai Comuni la
verifica dei requisiti prescritti, garantendo agli operatori economici interessati,
nelle more, di proseguire la propria attività;
in base all’art. 181, comma 4-bis, del citato D.L. n. 34/2020, e al Decreto del-
Ministero per lo Sviluppo Economico del 25/11/2020, i Comuni, entro la data del
31/12/2020, provvedono d’ufficio all’avvio del procedimento di rinnovo fino al
31/12/2032 delle concessioni dei posteggi su aree pubbliche e alla verifica dei
requisiti prescritti dall’art. 181, comma 4-bis, del D.L n. 34/2020 e dalle Linee
Guida di cui sopra, collocati in mercati, fiere, posteggi isolati, ivi inclusi quelli
finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e
bevande, nonché di vendita di giornali e periodici e di vendita da parte dei
produttori agricoli, aventi tutte scadenza entro il 31/12/2020.

RITENUTO, in osservanza a quanto disposto dalle Linee Guida di cui all'allegato "A"
del D.M. del 25/11/2020 e dalla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1969 del
07/12/2020, di dover avviare le procedure d'ufficio per il rinnovo delle concessioni dei
posteggi, ubicati presso il Mercato settimanale e dei posteggi cosiddetti fuori
mercato o sparsi, in scadenza al 31/12/2020, previa verifica dei requisiti all'uopo
previsti.

VERIFICATO che presso il Comune di Alberobello sono attive concessioni di
posteggi su aree pubbliche sia presso il mercato settimanale del giovedì (settori
alimentare e non alimentare) sia presso posteggi isolati (settore alimentare e settore
non alimentare), con scadenza al 31/12/2020.

TENUTO CONTO che, nelle more della conclusione dei procedimenti amministrativa
di verifica avviati con il presente provvedimento, le concessioni si intendono

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
ALBEROBELLO



prorogate per il periodo a ciò strettamente funzionale e comunque non oltre il 30
giugno 2021.

STABILITO che la comunicazione personale di avvio del procedimento sarà
comunque accompagnate dalla pubblicazione di un avviso pubblico sull’Albo
Pretorio, sul sito internet istituzionale del Comune e con comunicazione alle
organizzazioni di categoria.

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
ALBEROBELLO



VISTI:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.-
18/8/2000 n.
267 (TUEL);

- il D.Lgs. n. 114/98;

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

DI AVVIARE il procedimento amministrativo d’ufficio di rinnovo, fino alla2)
data del 31/12/2032 delle concessioni dei posteggi su aree pubbliche ex D.Lgs.
n. 114/98, attive nel Comune di Alberobello e riferite a mercati, fiere, posteggi
isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di attività artigianali, di
somministrazione di alimenti e bevande, nonché di vendita di giornali e periodici
e di vendita da parte dei produttori agricoli, aventi scadenza entro il 31/12/2020,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 181, comma 4-bis, del D.L. 19/5/2020 n. 34
convertito con modificazioni dalla legge 17/7/2020 n. 77, e del Decreto del
Ministero per lo Sviluppo Economico del 25/11/2020.

DI STABILIRE che le concessioni in corso di validità al momento della3)
adozione del presente provvedimento, restano valide per tutta la durata delle
operazioni finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 3,
comma 1, delle modalità operative regionali, fino all’eventuale rinnovo delle
stesse, e comunque fino al 30 giugno 2021.

DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico relativo alla comunicazione di4)
avvio del procedimento di che trattasi, allegato alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, stabilendo che detto Avviso sia
pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito internet istituzionale del Comune e con
comunicazione alle organizzazioni di categoria.

DI DARE ATTO che il procedimento di rinnovo delle concessioni di che5)
trattasi, previa verifica dei requisiti prescritti dall’art. 181, comma 4-bis, del D.L. n.
34/2020 e dalle Linee Guida Ministeriali deve concludersi entro la data del
30/06/2021.

DI DISPORRE che, come previsto dalla norma, nelle more della conclusione6)
del procedimento in parola, agli operatori economici interessati è garantita la
possibilità di proseguire la propria attività.

DI DARE ATTO che:7)

l’ufficio comunale procedente, individuato competente per materia è l’Area
IV̂ - Sviluppo del Territorio e Tributi;

il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Livia SCHIAVONE;

le informazioni possono essere richieste  all’indirizzo di posta elettronica (pec):
protocollo@mailcert.comune.alberobello.it

DI TRASMETTERE la presente determinazione per opportuna conoscenza8)
Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI

ALBEROBELLO

mailto:protocollo@mailcert.comune.alberobello.it


e/o per quanto  di competenza:

al Comando di Polizia Locale di questo Comune;-

alle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative presenti sul territorio;-

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio finanziario per gli9)
adempimenti consequenziali.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, acquisito il visto di regolarità contabile, sarà
pubblicata all’albo pretorio on line comunale per 15 giorni.

IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Livia SCHIAVONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 46 del 16-02-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI
ALBEROBELLO


